
 

 

 

 
 

Edital 17/2024 - PPGSeD/Unespar 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS 

DE ESTUDOS (NÍVEL MESTRADO) - TURMAS 2023 E 2024 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar Sociedade e Desenvolvimento 

(PPGSeD), da Universidade Estadual do Paraná (Unespar), campus de Campo Mourão, no uso 

de suas atribuições e considerando o Regulamento de concessão, permanência e cancelamento 

de bolsas do PPGSeD, o Edital 15/2024 - PPGSeD/Unespar e as análises da Comissão de 

Bolsas do PPGSeD: 

 

RESOLVE 
 

Art. 1°. TORNAR PÚBLICO o resultado final do processo de seleção para concessão de 

bolsas (nível Mestrado): 

 
Classificação Candidato(a) Observação 

1º  Guilherme Junges Leme - 

2º  Livia Maria Silveira - 

3º  Marcelo Vieira Albuquerque - 

4º  Erica Teodoro Rocha - 

5º  Maria Eduarda dos Santos Araújo - 

6º  Maria Eduarda dos Santos Silva - 

7º  Ivan Ricardo de Melo - 

8º  Matheus Gabriel Ibba Camargo e Silva - 

9º  Carolina Rocha de Assumpção - 

10º  Andressa Oliva de Souza - 

11º  Débora Maressa da Silva - 

12º  Maria Celeste Melo da Cruz - 

- Alexandre Caparelli Silva Indeferido nos 
termos do item 2.4 
do Edital 15/2024 – 
PPGSeD/Unespar 

- Joyce Odaisa dos Santos Ribeiro 

- Marina Pereira Mori 

- Ricardo Américo Barreto de Almeida e Silva 

 

Art. 2°. A implementação e quantitativo de bolsas depende de aprovação junto à CAPES e da 

liberação de recursos. 

 

Art. 3°. A Coordenação do PPGSeD entrará em contato com o(a) candidato(a) no momento 

da possível implementação da bolsa, respeitando a ordem classificatória. 

 

Art. 4°. Publique-se na página do PPGSeD: https://ppgsed.unespar.edu.br. 
 

Campo Mourão, 27 de março de 2024. 
 

 

 
Prof. Dr. Marcos Clair Bovo 

Coordenador do PPGSeD  

Portaria n° 1.388/2023 

 

https://ppgsed.unespar.edu.br/

